Prefeitura Municipal de Campina Grande do Sul

PROJETO DE LEI N°. 048, DE 16 DE SETEMBRO DE 2021

Altera a Lei Municipal n°. 16 de 05 de setembro
de 1978, que autoriza a celebragdo de convénio
entre a Prefeitura Municipal de Campina Grande
do Sul e o Estado do Parana, através da
Coordenagdo da Regido Metropolitana de
Curitiba — COMEC, e d4 outras providéncias.

Fago saber que a Camara Municipal de Campina Grande do Sul, Estado do
Parana, aprovou, e eu, Prefeito Municipal sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° Esta Lei altera a Lei Municipal n°. 16 de 05 de setembro de 1978, que
autoriza a celebragdo de convénio entre a Prefeitura Municipal de Campina Grande do Sul
¢ o Estado do Parana, através da Coordenagdo da Regido Metropolitana de Curitiba —
COMEC, e da outras providéncias, na forma que especifica.

Art. 2° O artigo 1° da Lei Municipal n°. 16 de 05 de setembro de 1978, passa a
vigorar acrescido dos §1° e §2°, com a seguinte redacio:

Art. 1°,600.

§1° O transporte previsto no inciso II deste artigo englobard a possibilidade de
integracdo do Transporte Coletivo Metropolitano, ' incluindo pagamento e
repasses de recursos financeiros. ;

§2° Os valores correspondentes ao pagamento e repasses de recursos financeiros,
previstos no paragrafo anterior, serdo definidos por meio de Decreto do Chefe do
Poder Executivo Municipal. "
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Prefeitura Municipal de Campina Grande do Sul

PROJETO DE LEI N°. 048, DE 16 DE SETEMBRO DE 2021

JUSTIFICATIVA

Tenho a satisfagdo de submeter a apreciacdo dos nobres Vereadores dessa Casa de
Leis o incluso Projeto de Lei que altera a Lei Municipal n°. 16 de 05 de setembro de
19878, que autoriza a celebragdo de convénio entre a Prefeitura Municipal de Campina
Grande do Sul e o Estado do Paran, através da Coordenagdo da Regifio Metropolitana de
Curitiba — COMEC, e d4 outras providéncias.

A Lei Municipal n°. 16 editada no ano de 1978, prevé a possibilidade de
celebragéio de convénio entre a Prefeitura municipal de Campina Grande do Sul e o Estado
do Paran, através da COMEC, com objetivo de propiciar a colaboracdo mutua entre os
Orglos mediante a¢des que fomentem o desenvolvimento econdémico e social do
Municipio.

Dentre os servigos passiveis de formalizagdo de convénio, encontra-se previsto no
inciso I, a execugdo de servigos referentes ao transporte e sistema viario.

Importante destacar que o Transporte Coletivo de passageiros, € um servico de
natureza essencial por for¢a da Constitui¢do Federal, qual em seu art. 30, inciso V, define
que “Compete aos municipios: organizar e prestar, diretamente ou sob regime de
concessdo ou permissdo, 0s servigos publicos de interesse local, incluindo o de transporte
coletivo, que tem carater essencial”.

Néo obstante, a Lei orgénica Municipal prevé em seu artigo 177-D que “compete
a0 Municipio planejar, organizar, implantar e executar, diretamente ou sob regime de
concessdo, permissdo, ou outras formas de contratagdo, bem como regulamentar, controlar
¢ fiscalizar o transporte publico, no &mbito do Municipio™.

Desta forma, observando a Constitui¢dio Federal e demais leis que compdem a
norma juridica sobre a matéria, tem-se que o regime publico de prestacdo de servigo de
transporte pode se dar como uma prestagdo propria do Poder Publico, executando-a
diretamente ou concedendo/permitindo, sem que isso descaracterize a titularidade.

Portanto, com a presente alteragdo sera possivel estabelecer um regime integragéo

com os servigos oferecidos pela COMEC, que possa trazer, ao mesmo tempo, requisitos
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Prefeitura Municipal de Campina Grande do Sul

adequados na qualidade da prestagio dos servicos e melhorias sistémicas em todo o
servico.

Além disso, a possibilidade de integragdo do transporte com a COMEC ¢ uma
demanda antiga da populagdo da 4rea rural, pois trard maior mobilidade e
consequentemente oportunizara melhores condi¢des de empregabilidade e ensino com o

acesso direto entre as localidades atendidas e a capital do Estado.

Por fim, destacamos que de acordo com a Associagio Nacional de Transportes
Publicos, hd ocasides propicias para a implantagdo do sistema integrado, quais sdo
devidamente preenchidas pela realidade do Municipio de Campina Grande do Sul, tais

cCOmo:

. quando a cidade comega a se expandir de tal forma a apresentar diversos
pontos de viagem e ndo sé a area central;

. quando ao utilizar mais de uma condug@o para o transporte, 0 usuario pague
mais de uma tarifa, elevando o custo de transporte;

* quando os modos de transporte, mesmo otimizados ao méximo, ja ndo
conseguem atender de maneira satisfatoria a demanda existente;

. quando os usudrios necessitam passar obrigatoriamente pelo centro, em
fungdo do tragado radial concéntrico das linhas existentes, contribuindo para o

seu congestionamento.

Certo da importancia do projeto de lei em tela, solicito que o mesmo seja
apreciado por essa Casa Legislativa. Na oportunidade, reitero os protestos de admiragéo e

aprego aos dignos componentes dessa Cdmara Municipal

Atenciosamente,

Campina Grande do Sul, 16 de setembro d¢2021.

BIHL E
Prefeito Munt€ipal
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LEIN° 16/1978

AUTORIZA A CELEBRACAO DE CONVENIO ENTRE A
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE DO SUL E
O ESTADO DO PARANA, ATRAVES DA COORDENACAO DA
REGIAO METROPOLITANA DE CURITIBA - COMEC.

A Cdmara Municipal de Campina Grande do Sul, Estado do Parand, aprovou e eu, ELERIAN DO ROCIO
ZANETTI, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte Lei:

' Fica o Chefe do Executivo Municipal, autorizado a celebrar convénio com o Estado do Parang,
através da Coordenacio da Regido Metropolitana de Curitiba - COMEC, com o objetivo da prestacdo de
colaboragdo mutua entre a COMEC e a Prefeitura, através da defini¢do das bases para a integracdo das
acdes de planejamento do desenvolvimento urbano econdmico e social deste Municipio, de
conformidade com as diretrizes e politicas adotadas para a Regido Metropolitana de Curitiba, através da
troca de informagdes técnicas, apoio financeiro e administrativo mutuo na execucdo de projetos de

interesse comum a execugdo dos seguintes servigos comuns de interesse Metropolitano:

I - controle de uso do solo, nas &reas de interesse definidos pelo plano de desenvolvimento integrado da
RMC;

Il - transportes e Sistema Viario;

I - controle da Poluigio Ambiental;

IV - saneamento bdsico, notadamente abastecido de dgua e rede de esgotos;

V - destinagdo final do lixo;

VI - outros servigos que nio constam da Lei Complementar n? 14, mas que também sio de interesse
comum, dentre os quais se incluem o programa Habitacional para populagio de baixa renda do
Municipio.

Esta Lei entrard em vigor na data de sua publicacdo, revogadas as disposicdes em contrario.

Campina Grande do Sul, 05 de setembro de 1978,

Data de Inser¢do no Sistema LeisMunicipais: 03/03/2010

https://leismunicipais.com.br/a/pr/c/campina-grande-do-sul/lei-ordinaria/1978/2/16/lei-ordinaria-n-16-1 978-autoriza-a-celebracao-de-convenio-entr... 1/2



Camara Municipal
Campina Grande do Sul

COMISSAO DE CONSTITUICAO E JUSTICA

PARECER AO PROJETO DE LEI N°. 048/2021 DO PODER EXECUTIVO,
QUE TRAMITA NESTA CASA SOB O N°. 054/2021.

Altera a Lei Municipal n°. 16 de 05 de setembro
de 1978, que autoriza a celebragcdo de
convénio entre a Prefeitura Municipal de
Campina Grande do Sul e o Estado do Parana,
através da  Coordenagdo da Regiao
Metropolitana de Curitiba — COMEC, e da
outras providéncias.

1. RELATORIO

Trata-se de Projeto de Lei de iniciativa do Poder Executivo, visando
dispor sobre a alteragdo da Lei Municipal n°. 16 de 05 de setembro de 1978, que
autoriza a celebragdo de convénio entre a Prefeitura Municipal de Campina Grande
do Sul e o Estado do Parana, através da Coordenagédo da Regido Meffopolitana de
Curitiba — COMEC, e da outras providéncias no Municipio de Campina Grande do
Sul.

A propositura deu entrada nesta Casa em 28/09/2021 , tendo sido
remetida imediatamente a esta Comiss3do, para andlise e manifestagdo, na forma

regimental.

E o necessario a relatar.

2. FUNDAMENTACAO

De inicio, cumpre destacar que a teor do disposto no art. 47, | do

Regimento Interno desta Casa, compete especificamente a Comissdo de
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Camara Municipal
Campina Grande do Sul

Constituicdo e Justica exarar parecer sobre os aspectos constitucional, legal,

Juridico, regimental e de técnica legislativa das proposicées, salvo as excegées

previstas neste Regimento.

Acerca da competéncia para a propositura do presente Projeto de Lei,
esta em consonéncia com os arts. 46 e 47, lIl, da Lei Orgénica Municipal, e com

[{ e 1)

art.142, inciso ll, alinea “a” do Regimento Interno desta Casa de Leis, de modo que

a regra de competéncia de iniciativa esta atendida.
Logo, o projeto é constitucional e segue as normativas legais de
iniciativa, ndo havendo 6bice a sua regular tramitag&o e apreciagado plenaria.

Com relagdo a legalidade, o projeto nio apresenta qualquer vicio de

legalidade que possa impedir sua aprovacao.

Por fim, a técnica legislativa utilizada esta igualmente regular e nao
necessita de corregdo pela comissdo, uma vez que atende a Lei Complementar n°.
95/1998.

3. VOTO

Considerando o que fora anteriormente exposto, este Relator
manifesta-se pela constitucionalidade e legalidade da Proposntura apresentada,

devendo prosseguir sua regular tramitagdo regimental.

E o parecer.

Submeta-se a aprecn da Comlssa?

%M .

nderson Cardoso
Relator
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Camara Municipal
Campina Grande do Sul

PROJETO DE LEI N°. 048/2021 DO PODER EXECUTIVO,
QUE TRAMITA NESTA CASA SOB O N°. 054/2021

PARTE DISPOSITIVA

Os integrantes da Comissdo Permanente de Constituicdo e Justica da
Camara Municipal de Campina Grande do Sul, por unanimidade de votos,
acompanharam o voto do Relator, manifestando-se pela constitucionalidade e
legalidade da Propositura apresentada, que devera prosseguir sua regular

tramitagéo regimental.

A reunido foi presidida pelo vereador Felipe Veiga, e dela participaram

0 vereador Anderson Cardoso (relator) e a vereadora Carolina Mascarenhas

\ Anderson‘€ardoso Carolina Masca
Presidente Relator Membro

(membro).
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Camara Municipal
Campina Grande do Sul

COMISSAO DE EDUCAGCAO, ESPORTE, CULTURA, TURISMO, MEIO AMBIENTE E
DESENVOLVIMENTO SUSTENTAVEL

PARECER AO PROJETO DE LEI N° 51/2021 DO PODER EXECUTIVO
AUTUADO NESTA CASA SOB O N° 55/2021

Veda a retengdgo e os descontos no
pagamento de recursos emergenciais ao
setor cultural previsto da Lei Federal n°.
14.017, de 29 de junho de 2020 e disciplina a
fixacdo de exigéncias nos respectivos editais
e contratagdes, na forma que menciona.

1. RELATORIO

Trata-se de Projeto de Lei de iniciativa Poder Executivo, com pedido para
apreciagéo em regime de urgéncia, que visa vedar a retengéo e os descontos no pagamento
de recursos emergenciais ao setor cultural previsto na Lei Federal n°. 14.017, de 29 de
junho de 2020, e disciplina a fixagao de exigéncias nos respectivos editais e contratagdes,

no Municipio de Campina Grande do Sul.

Apbs a entrada na Casa, em 30/09/2021, o projeto de lei em epigrafe foi
autuado e, posteriormente, remetida a Comisséo de Constituicdo e Justica, que ja se
manifestou favoravel a propositura, sendo, na sequéncia, encaminhada a esta Comisséo, na

forma regimental.

E o necessario a relatar.

2. FUNDAMENTAGAO

Nos termos do art. 51 do Regimento Interno desta Casa de Leis, Compete a
Comissdo de Educagdo, Esporte, Cultura, Turismo, Meio Ambiente e Desenvolvimento

Sustentavel, exarar parecer sobre:

sy

| - assuntos atinentes ao direito & educagdo, a politica e sistema
educacional, em seus aspectos institucionais, estruturais, funcionais e
legais, recursos humanos e financeiros para a educagéo;

Il - matéria relacionada ao esporte, bem como ao incentivo e a
promogao de atividade fisica e de lazer a populagao em geral;
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Camara Municipal
Campina Grande do Sul

lll - desenvolvimento cultural, inclusive patriménio histérico,
geografico, arqueolégico, cultural, artistico e cientifico, e, ainda,
assuntos ligados a datas comemorativas e homenagens civicas;
IV - politicas de incentivo e promogao ao turismo;

V - matéria relacionada ao meio ambiente, sua protegéo, inclusive
animal, ao incentivo a politicas de educagdo ambiental e assuntos
relacionados ao desenvolvimento sustentavel;

VI - concessao de titulos honorificos e outorga de honrarias, prémios
ou homenagens a pessoas que reconhecidamente tenham prestado,
direta ou indiretamente, relevantes servigos ao Municipio;

VIl - outros assuntos que, por sua natureza, ou matéria correlata,
exijam seu pronunciamento.

Na exposicdo de motivos apresentada na Justificativa, foi relatado que os
profissionais do setor cultural foram os primeiros afetados pela pandemia, ja que os eventos

culturais foram os primeiros a serem suspensos para que fosse evitada a aglomeragao.

Assim, esta proposicdo, viabilizard o acesso aos artistas das verbas
decorrentes da Lei 14.017/2020 (Lei Aldir Blanc), sem a exigéncia de certidéo negativa de
divida com os entes federativos. Ainda, veda ao Municipio a retengdo ou descontos sobre

pagamentos de verbas provenientes de editais e prémios na area da cultura.

Diante do exposto, este projeto de lei vai ao encontro das necessidades dos
profissionais do setor cultural, contribuindo para a realizacdo das atividades culturais sem as

exigéncias que inviabilizariam o seu retorno.

3. VOTO

Considerando o que fora anteriormente exposto, este Relator manifesta-se

favoravel a aprovagéo da propositura apresentada.
E o parecer.
Submeta-se a apreciagdo da Comissé&o.

Sala das Comissées, 04 de outubro de 2021.

4el Mor

Relator
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Camara Municipal
Campina Grande do Sul

PARECER AO PROJETO DE LEI N° 51/2021 DO PODER EXECUTIVO
AUTUADO NESTA CASA SOB O N° 55/2021

PARTE DISPOSITIVA

Os integrantes da Comissdo Permanente de Educagdo, Esporte, Cultura,
Turismo, Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentavel da Camara Municipal de Campina
Grande do Sul, por unanimidade de votos, acompanharam o voto do Relator, manifestando-

se favoraveis a Propositura apresentada.

A reunido foi presidida pela vereadora Carolina Mascarenhas, e dela

participaram o vereador Ismael Moraes (relator) e o Felipe Veiga (vice-presidente).

Sala das Comissoes, 04 de outubro de 021.

Carolina Mascarenhas | Jsmael Mora
Presidente - Relator Membro
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